26. « Dum haec tracto, suggestum est mihi, certius regias esse collectas, receptam autem basilicam praesentiam mei poscere. Statimque eo converti sermonem meum, dicens: Quam alta et profunda oracula sunt Spiritus sancti! Matutinus horum lectum est, ut meminisistis, fratres, quod summo

numi dolore respondemus¹ : Deus venerunt gentes in hereditatem tuam. Et revera venerunt gentes, et plus etiam quam gentes venerunt. Venerunt enim Gothi, et diversarum nationum viri : venerunt cum armis, et circumfusi occupaverunt basilicam : hoc nos ignari hinc altitudinis dolabamus, sed nostra impudentia aliud operabatur. Venerunt gentes, sed vere in hereditatem tuam venerunt. Qui enim gentes venerunt, facti sunt Christiani : qui ad invidendam hereditatem venerunt, facti sunt colere Dei : detineros habeo, quos hostes putabam : socios habeo, quos adversarios existimabam. Completum est illud quod de Domino Jesu David propheta² cecinit : quia factus est in pace locus ejus, et confregit cornua arcum, scutum, et gladium, et bellum. Cujus enim hoc munus, ejus quis, nisi tui, Domine Jesu? Videbas ad templum tuum armatos venire, hinc genere populum, et frequentem adesse, ne basilica Dei traderetur. Inde vim militibus, imperatori : mortem aule oculos mihi : ne quid inder hinc furori liceret, inseculisti te, Domine, medium, et fecisti utraque munus, compescuisti armatos, dicens profecto : Si ad arma concurritur, si in templo meo his commoventur, quo utilis in sanguine meo? Gratias itaque tibi, Christe : non legatus, neque nuntius, sed tu, Domine, salvum fecisti populum tuum : conscidisti sacrum meum, et praecidisti me letitia.

27. « Hæc ego dicebam, ratus imperatoris animum studio militum, obsecratione comatum, precatu populi posse misescere. Interea mutatur mihi, missum notarum, qui mandata dederet. Concessi paululum, mandatumque infatam : Quid tibi visum est, inquit, ut contra placitum faceres? Respondi : Quid placitum sit, ignoro; quidve temere factum dicatur, incertum habeo. At : Cur presbyteris ad basilicam destinasti? Si tyrannus es, scire volo, ut seram quemadmodum me adversus te prepararem. Respondi, dicens, me nihil in prejudicium fecisse Ecclesiam : eo tempore quo basilicam occupatam esse a militibus basilicam, gentium tantummodo libertatem habuisse : multisque adhortantibus ut eo periretela divisæ : tradere basilicam non possum, sed pacem non debeo. Postea vero quam cognoverim certas regis inde esse sublatas, cum populus eo me deposceret, direxisse presbyteros, me tamen indolisæ me, sed divisæ : Gredo in Christo, quod ipse nobiscum faceret Imperator. Si hæc tyrannus viderem, habeo arma, sed in Christi nomine; habeo offerendi mei corporis potestatem. Quid morantur ferre, si tyrannum putant?

28. « Veteni jure a sacerdotibus donata imperiali non usurpata. Et vulgo dicit, quod imperatores sacerdotum magis optaverunt, quam imperium sacerdotibus, Christus³ heret, ne rex fieret. Hæc enim tyrannidem nostram, Tyrannus sacerdotibus, mirum est. Num mirum, inquit, tui potius sum, cavere tamen, ne ipse sicut tyrannum faceret, cum

Deus adversarium non excitavit. Non hoc Maximum dicere, quod tyrannus ego sim Valentiniiani, qui se mea legationis objectu queritur ad Italian non potuisse transire. Abdidit quia nunquam sacerdotes tyranni fuerunt, sed tyrannos sepe sunt passi. Exactus est totus ille dies in morte nostro; scissa tamen ab illudentibus pueris coram regis. Erant ille veluti affixus titulus, quo significaretur basilica vendicata ab imperatore : quod enim putaretur illic venturus imperator, ex more certis tensis locus paratus eidem fuit. Sed pergit : « Ego domum redire non potui; quia circumfusi erant milites, qui basilicam custodiebant. Cum fratribus psalmos in Ecclesia basilica minore diximus.

29. « Sequenti die fuit hæc feria secunda majoris hebdomadae, lectus est de more liber Jona; quo completo, hunc sermonem adorsus sum : Liber lectus est, fratres, quo prophetatur, quod peccatores in penitentiam revertantur. Acceptum est ita, ut speraretur in presenti futurum » : et post pauca : « Nec mora, nuntiatur Imperatorem jussisse, ut recederent milites de basilica; negotiatoribus quoque quod exactum de condemnatione fuerat, redderetur. Quæ tunc plebis totus editia fuit? qui totius populi plausus? qua gratia? Erat autem dies quo sese Dominus pro nobis tradidit, quo in Ecclesia penitentia relaxatur. Certatim hoc nuntiare milites, irruentes in altaria, oculis significare pacis insigne. Tunc agnovi quod Deus venem antelucanum percuteretur, ut tota civitas servaretur. Hæc gesta sunt, alque nitam jam finita; sed graviore motus futuro plena commotionis imperialia verba indicant. Ego tyrannus appellor, et plus etiam quam tyrannus. Num cum imperatorem comites obs erant, uti prodiret ad ecclesiam, idque petitu militum facere se dicerent; respondit : Si vobis jussisset Ambrosius, vinculum me tradidit, quo in Ecclesia penitentia relaxatur. Quam vocem omnes cohortuerunt, sed habet a quibus exasperetur.

30. « Denique etiam speciali expressione, Calligonis præpositus cubiculi mandare mihi ausus est : Me vivo, tu condemnis Valentiniannum? caput tibi tollo. Respondi : Deus permittat tibi, ut impleas quod minaris : ego enim patiar quod episcopi; tu facies quod spales. At nitam Dominus avertat eos ab Ecclesia, et in me omnia sua tela convertant, meo sanguine stigm suam expleant. Hactenus ad Marcellinam sororem Ambrosius. At quid post hæc de Calligone præfecto cubiculi adeo impudenti, ultimam supplicium Ambrosio comminanti? Inultum eunuchi prociacum sicut abire Dominus? minime gentium. Sed quid in eum? Res digna memoria, cum ab ipso Ambrosio, tum a Paulino prætermisæ, haud voluit Deus ut relinquere penitus obvoluta silentio; siquidem S. Augustinus alia occasione agens contra Julianum Pelagianum de eunuchorum concupiscentia, inter alia attingit hæc obiter his verbis⁴ : « Est tamen

¹ Psal. CXXV. — ² Psal. LXXV. — ³ Job. VI. — ⁴ 2. Cor. XII.

⁵ Arg. cont. Julian. Pelag. lib. VI. c. 14.

concupiscentia spalonum, pudiceque comprimitur, ne concumbendi quamvis irritus ipse conatus in eam turpitudinem veniat, propter quam Calligonum Valentiniani junioris eunuchum gladio novimus elidere punitum, meretricis confessione convictum ». Ita Augustinus. Vides ex his, quam Deus severus sit vindex servorum suorum, cum sicut Euthymio ante, ita et Calligono postea aequa lance pensatum reddidit, quod in sanctum fuerant supplicium comminati.

31. Al de rebus triduo illo gestis idem S. Ambrosius epistolam scripsit ad omnes Italiae episcopos, quae penitus excidit, tanquamque superest breve fragmentum, quod S. Joannes Damascenus ex ea recitat; sic enim ait¹ : « Al Mediolani Pontifex Ambrosius in epistola quam ad universam Italiam scripsit, haec habet : Mibi autem, tertia nocte, cum ex inedia corpus laboraret, non dormienti, sed in mentis stupore constituto, sese ostenderunt cum quadam persona beato Paulo apostolo simili; ut ejus effigies pictura in tabulis expressa facile declarabat ». Haec tantum ibi ex Ambrosio, Utiam ipsa integra extaret epistola.

32. Sed quae post haec sunt subsequuta, admiratione plane digna. Uni Ambrosio pro ecclesiastica libertate pugnant, populus ac milites, subditi atque principes, terra caelumque, mortales et superi, viventes atque vita functi, et quid insuper? ipsi denique spiritus adversarii, licet inviti, ei tamen praesto fuere. Dicamus de singulis. Mirandum sane fuit, universum populum Mediolanensem episcopo potius quam imperatori, tanto periculo suorum capitum atque bonorum, sludere ardentissimis conatibus delegisse; ipsos mercatores lucri cupidos, ut adversus Imperatorem faverent Ambrosio, omnia contempsisse; et nobiles, quos Honoratos vocat, praefuisse crucis ignominiam Regie Pharaonis; sed majoris admirationis illud accessit, milites qui ad expugnandam basilicam accessissent, momento temporis esse conversos in defensores; et qui venerant fundere in basilica sanguinem, mutatos una fuisse cum Catholicis ad Deum preces. Sed quod ne sic quidem emolliretur Justinae animus, quem in pietas in silicem obdurarat, et filium imperatoris in Ambrosium acrius concitare urgereque feminico furore pergeret; Deus pro Ambrosii defensione Maximum imperatorem commovit: qui primo (ut par erat) his datis litteris voluit Valentinianum admonuisse² :

33. *Maximus imperator scribit ad Valentinianum Augustum pro Ambrosio.* — « Nisi clementia nostra circa serenitatem tuam tides simplex esset, et gratia plena concordiae, confido etiam quod commoda rationibus meis esse possent haec, quae nunc agi dicuntur in partibus tranquillitatis tuae catholicae legis turbatio atque convulsio. Quid enim tam optandum possit esse ei, si quis esset nimis, quam adversus Ecclesias Dei, hoc est adversus

Deum ipsum, et aliqua moliri, et tibi error excusabilis non est, ibi velle peccare? Sed quoniam serenitati nostrae, et in Deum religio major, quam violari etiam ab inimicissimo quoque non optabile nobis arbitramur; et circa serenissimam juventutem tuam tam arcta nostri cura, tam sedula est, ut recte facta magis nos tua, quam errata delectent: ideoque perennitatem tuam credidimus commoneandam, ut introspecta ratione nominis summi, et majestatis ipsius considerata potentia, quid agere debeas solida mente perpendas. Audivi enim nam fama non patitur occultari, praesertim quod agatur in populos, novis clementiae tuae edictis, Ecclesiis catholicis vim illatam fuisse, obsideri in basilicis sacerdotes, multam esse propositam, penam capitibus adjectam, et legem sanctissimam sub nomine nescio cuius legis everti. Hoc quam grave sit, poteris intueri, si Dei magnitudinem volueris cogitare. Erubescio, si quam crediderit serenitas tua astruere velle rationem, et Dei agere causam.

34. « Quid enim si hoc solum esset? Si enim jam per tot secula coacta et confirmata multares, parvam ne excitare discordiam viderem? Ipsi humanis legibus in hac mortalitate habet nostra reverentiam consuetudo; et in re jam vel ista atque usitata aliquid novum fecisse, reprehensio est. Italia omnis atque Africa hoc sacramento credunt; haec fide gloriantur Gallia, Aquitania, omnis Hispania, Roma ipsa venerabilis; cuius etiam in hac parte principalis est, quod Deum sicut sequi voluit, agnovit. Confitebor ipse, quod non sine merore dictum est; solum dissentiat Illyricum: utiam quod errasset, non extaret exemplum. Utiam illud incoherente (columnae arianae legis Mursense oppidum permaneret, et non ad iudicium quoddam erroris miseris concidisset; quia ipsos errasset auctores, ne praecipua irati numinis ultione procurrerent. Periculose, mihi crede, divina tentantur.

35. « Venerabilis memoriae divus Valentinianus pater clementiae tuae hac fide fideliter imperavit; nihil ille attingere voluit, quod bene constitutum videbat. Hi certe sub eodem, episcopi jam fuerunt. Quae tanta mutatio, ut qui antea sacerdotes, nunc sacrilegi iudicantur? Iisdem certe praecipis, iisdem sacramentis dicati, eandem fide credunt, qua ante crediderunt. An putat venerabilis mihi serenitas tua, conceplam semel in annis hominum religionem, quam Deus ipse constituit, posse convelli? Quanta ex hoc discordiae exortabuntur? quanta contentiones oboriantur? Quam crebra ac pestiferae seditiones? quanta et quae perveientia ad Deum vota iustorum? cum inter Christianos quod dictu metus sit, quaedam persecutio imago nascatur?

36. « Videtur in quam partem hanc scilicet mentem nostram interpretaris; nullo certe maiori genere curam meam circa clementiam tuam probare tibi possem, quam si te horter, ut desistas. Puto enim recognoscas, quod nemo hoc suadet tui nimis. Haec amabiliter a nobis dicta esse, opto ut intelligas, spero quod credas. Unde equum admodum est, ut

¹ Damas, de Iniquis, orat. II. — ² Tom. I, ep. Rom. Poutif.

sancto munim de ty convellis; Italian enim, et venerabilem Romam, ceterasque provincias suis Ecclesis, suis sacerdotibus reddas, neque te medium intersas; cum sis sat, justus eos qui a catholica Ecclesia Arianorum interpretatione interventione discesserint, errorem suum vera religione cantare, quam recte sentientibus suam immulere gravitatem ». Hactenus Maximus ad Valentianum: quibus plane apparuit, non Mediolanensem duntaxat Ecclesiam ipsam Valentianum vexasse, sed omnes existentes in proximo sibi subditis, illo edito, quod scripsisse Augustinus diximus, edicto, quo jubebantur ab Ecclesia ejus catholici sacerdotes, resistentes terri gladio, curiales proscindi, nisi Imperatoris mandatum implerent. Porro de Maximi imperatoris studiis pro detensione fidei, et Ambrosii liberatione, Theodoretus hæc habet¹: « Tibi », inquit, « Maximus tyrannus de facinore contra preclarissimum veritatis præconem Ambrosium per Valentianum admisso certior factus esset, scribit ad Valentianum liberas, hortaturque uti tum a bello contra pietatem faciendo desistas, tum ne palerianam pietatem prodere moliaris. Postremo minatur bellum, si non obtemperaret, se contra cum suscepturum, etc ». Adit ipsum Maximum ac ex causa contestim in Italian contendisse, Verum, nisi Theodoretus in dias diversas a recitatis Maximi litteris inciderit, de bello indico nulla in his mentio fit.

37. *Inventa corpora martyrum Gervasii et Protasii*. — At cum nec sic compereretur Justina in exaztando S. Ambrosium petulantia; e caelo exsanctis, e terra ex recessis sanctorum martyrum sacris reliquiis impeditur a Deo dignissimo sacerdoti presidium: quoniam autem modo id acciderit, a S. Augustino, qui interitum, primum hæc accipit²: « Tunc memorabo antistiti tuo per visum aperuisti, quo loco laterent martyrum corpora Protasii et Gervasii; quæ per tot annos incorrupta in thesauro secreti tui recondideras, unde opportune promeres ad coercendam rabiem feminæ, sed regiam. Cum enim propalata et effossa, digno cum honore transferrentur ad Ambrosianam basilicam; non solum pios immundi vexabant spiritus, confessis eisdem demouibus sanabatur; verum etiam quidam plures annos ævus, civis, civilitalique notissimus, cum populi tumultuantis lætitiæ causam quæsisset, atque audisset, exivit, corpore se ut diceret, summa ducem rogavit. Quo perductus, impetravit admitti, ut sudario tangere feretrum præficus in conspectu tuo mortis sanctorum tuorum. Quod ubi fecit, atque admovit oculis; contestim aperti sunt. Inde tanta discurrens, inde laudes tue ferventes, Incendes; inde illius munice amicus etsi ad credendi sanitatem non appetitus, a persequendi tamen furere compressus est. Gratias tibi, Deus meus ». Hæc in Confessionibus Augustinus, atque in commentariis de Civitate Dei³, sed et ubi sic

hæc⁴: « Tante », inquit, « glorie martyrum etiam ego testis fui, ubi Mediolani eram, facta miracula novi, etc ». Recenset enim miraculum de cæco hunc luci reddito factu sacrorum pignorum, « Erant enim dierum martyrum corpora », inquit Paulinus⁵, « in basilica posita, in qua sunt hodie corpora Naboris et Felicis martyrum. Sed sancti martyres Nabor et Felix celeberrime frequentabantur; Protasii vero et Gervasii martyrum ut nomina, ita etiam sepultura incognita erant, in tantum ut supra ipsorum sepulera ambularent omnes qui vellet ad cancellos pervenire, quibus sanctorum Naboris et Felicis martyrum corpora ab injuria sepulcri defendebantur, etc ». Subdit de curatione a satana arreptorum, et de illuminatione cæci.

38. Sed hæc eandem pluribus ipse Ambrosius in epistola ad Marcellinam sororem⁶, ubi et de occasione horum perquirendorum corporum martyrum oblata ex dedicatione ecclesie hæc habet exordio ipsius epistolæ his verbis:

« Domine sorori vitæ atque oculis preferende frater. Quia nihil sanctitatem tuam soleo eorum præferre, quæ hic ferantur absente; scias etiam sanctos martyres a nobis esse repositos. Nam cum basilicam dedicasset, multi tanquam non ore interpellare coperant, dicentes: Sic in Romana basilica dedices. Respondi: Faciam, si martyrum reliquias invenero. Statimque subit velut ejusdam ardor præragii, Quid multa? Dominus gratiam dedit. Formidantibus etiam clericis, jussi eruderi terram eo loci qui est ante cancellos sanctorum Felicis atque Naboris. Inveni signa convenientia; adhibitis etiam quibus per nos manus imponenda foret; sic sancti martyres emungere cepimus, ut adhuc nobis silentibus arriperetur urna, et sterneretur prona ad locum sancti sepulcri. Invenimus mira magnitudinis viros duos, ut præca atas ferelat, ossa omnia integra, sanguinis plurimum. Ingens concursus populi per totum illud biduum. Qui multa? Condidimus integra ac ordine, transtulimus vespere jam incumbente ad basilicam Faustæ; ibi vigilata nocte, manus impositio. Sequenti die transtulimus ea in basilicam, quam appellant Ambrosianam. Dum transferimus, ævus sanatus est. Talis mihi ad populum fuit sermo: Cum tam effusam, etc. »

39. Voluissimus sermonem integrum descripsisse ex ea Ambrosii epistola, ad renovandam memoriarum sacrorum antiquorum Catholicæ Ecclesie ritum, de quibus sæpe pluraque superius, nimium de usu dedicandarum ecclesiarum non sine reliquiis sanctorum martyrum, ipsoque cultu sanctorum; nisi nimia prolixitas fastidium attulisset. Porro de immensitate miraculorum hæc notatu digna eadem oratione ipse Ambrosius⁷: « Cognovistis, imo vidistis ipsi multos a demoniis purgatos,

¹ Theod. l. c. v. c. 33. — ² Aug. Conf. lib. IX. c. 7. — ³ Aug. de Civit. Dei. Lib. VIII. c. 25.

⁴ Aug. serm. de divers. 39. — ⁵ Paulin. in Vit. S. Ambros. — ⁶ Ambrosii epist. LXXXV. — ⁷ Idem. ibid.

plurimos etiam ubi vestem sanctorum manibus contigerunt, his quibus laborabant debilitatibus absolutos: reparata velusti temporis miracula, quo se per adventum Domini Jesu gratia terris major infederal, umbra quadam sanctorum corporum plerosque sanatos cernitis. Quanta oraria iactantur? Quanta indumenta super reliquias sacratissimas, ut factu ipso medicabilia reposcantur? Gaudent omnes extrema linea contingere; et qui contigerit, salvus erit». Hæc ipse summatum: quibus intelligas hujus temporis Fidelium propensiore cultum erga sacras reliquias sanctorum martyrum, quarum cultum operatione miraculorum Deus sæpius comprobavit. Et in fine orationis: «Acclamavit populus, ut in Dominicum differretur diem martyrum depositio; sed tandem obtentum, ut sequenti fieret die. Sequenti die talis mihi ad populum sermo fuit: Hesterno die tractavi vesiculum: Dies diei eructat verbum, etc.» Ubi agit de Arianorum perfidia commantium obscure: infidelitatis caligine claritudinem martyrum tot miraculis coruscantium: ait enim de illis¹: «Ariani dicunt: Non sunt isti martyres, nec torquere diabolum possumt, nec aliquem liberare; cum tormenta demonum ipsorum voce probentur, et beneficia martyrum remediis cæcorum, et absolutorum iudiciis declarentur. Negant cæcum illuminatum; sed ille non negat se sanatum. Ille dicit: Video, qui non videbam. Ille dicit: Cæcus esse desivi; et probat facto. Isti beneficium negant, qui factum negare non possunt. Nolus homo est, publicis cum valeret mancipatus obsequiis, Severus nomine, lanus ministerio; deposuerat officium, postquam incidat impedimentum. Vocat ad testimonium homines, quorum ante sustentabatur obsequiis; eos iudices suæ visionis accersit, quos habebat testes et arbitros cæcilitatis. Clamat, quia ut configit tumbriam de veste martyrum, qua sacre reliquie vestimtur, redditum sibi lumen sit, etc.» Inferius autem quo modo ipsi spiritus nequam redarguerent, coacti licet, Arianorum impietatem, hæc habet:

40. «Audivimus hodie dicentes eos, quibus manus imponebatur; neminem posse esse salvum, qui Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum negaret, qui Trinitatis omnipotentem virtutem non crederet: confitetur hoc diabolus, sed Ariani nolunt fateri: Dicit enim diabolus, sic torquatur, quemadmodum ipse a martyribus torquebatur, qui Spiritus sancti Deitatem negavit. Non accipio a diabolo testimonium, sed confessionem: invitus dixit diabolus, sed exactus et tortus: quod nequitia supprimit, extorquet injuria. Cedit diabolus plagis, et adhuc credere nesciunt Ariani? Quanta perpressi sunt? et quemadmodum Pharao, malis suis indurantur. Dicebat diabolus, ut scriptum legitimus: Scio te quis sis: Tu es Filius Dei vivi. Dicebant Judæi: Nescimus quis sis. Dicebant hodie et superiori die vel nocte demones: Scimus quia martyres estis, et Ariani